
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 городского округа   
город Нововоронеж» 

 
ПРИКАЗ 

 

от 24 сентября 2021г.                                                                                    №156 

 

 

О назначении координатора 

по реализации плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся школы 

на 2021/2022 учебный год 

  
На основании приказа отдела образования и молодежной политики 

администрации городского округа город Нововоронеж «О муниципальном плане 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный 

год», с целью осуществления мероприятий в рамках реализации национального 

проекта «Образование», направленных на повышение качества общего образования 

посредством формирования функциональной грамотности обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить координатором по реализации мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся школы 

Преснякову Майю Михайловну. 
2. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся школы. 

(Ответственный: Преснякова Майя Михайловна). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор МКОУ Нововоронежская СОШ №4                                         Т.Д. Зуева 

 

 
Приложение к приказу № 156 от 24.09.2021г. на 3-х листах. 

 



Приложение  

к приказу № 156 от 24.09.2021 г. 

 
План мероприятий МКОУ Нововоронежская СОШ №4, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год в городском округе город Нововоронеж 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

Результат – 

индикатор 

реализации 

мероприятия 

1. 

Изучение федеральных нормативных и методических материалов по 

вопросам формирования и оценки функциональных грамотностей 

обучающихся (читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление): 

- методологии и критериев оценки качества общего образования в 

общеобразовательных организациях на основе практики международных 

исследований качества подготовки обучающихся, утвержденных 

совместным приказом Рособрнадзора и Минпросвещения от 06.05.2019 

№590/219; 

- подходов международного сравнительного исследования PISA к оценке 

функциональной грамотности: особенности заданий; 

- материалов федерального проекта «Мониторинг формирования и 

оценки функциональной грамотности» 

Сентябрь 

2021 

 

Администрация Разработанные и 

утвержденные 

планы 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2. 

Назначение школьного координатора с целью методической поддержки 

педагогов общеобразовательных организаций 

22.09.2021 Зам. директора 

Митрофанова М.А. 

Зам. директора Преснякова 

М.М. 

Приказ директора 

3. 
Участие в муниципальных семинарах-совещаниях по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся  

В течение 

года 

Администрация 

 

Протоколы 

4. 

Организация участия руководителей ШМО и представителей 

профессиональных педагогических сообществ в муниципальных  

семинарах-совещаниях по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

Сентябрь – 

октябрь 

2021 

Апрель 

2022 

Администрация Протоколы ШМО 



5. 

Организация регистрации на федеральной платформе 

https://fg.resh.edu.ru/ педагогов и обучающихся 8-9 классов 

общеобразовательных организаций 

20.09.2021 Администрация, классные 

руководители 

Результаты 

мониторинга 

6. 

Обеспечение прохождения обучающимися 8-9 классов входной 

диагностики на федеральной платформе https://fg.resh.edu.ru/с целью 

определения уровня сформированности функциональных грамотностей 

Октябрь 

2021 

Администрация, классные 

руководители 

Результаты 

мониторинга 

7. 

Разработка и утверждение плана мероприятий образовательной 

организации, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 2021/2022 учебный год 

24.09.2021 Администрация Нормативный акт, 

размещенный на 

официальных 

источниках в сети 

«Интернет» 

8. 

Обеспечение участия управленческих команд и педагогов 8-9 классов 

общеобразовательных организаций в диагностике уровня 

сформированности функциональных грамотностей (организаторы - 

Региональный координатор, ГБУ ДПО ВО «ВЦПМ») 

07.10.2021 

05.11.2021 

Администрация, школьные 

координаторы 

Официальное 

письмо, локальные 

нормативные акты 

9. 

Организация участия управленческих команд и педагогов 8-9 классов 

общеобразовательных организаций в курсах повышения квалификации 

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся с учетом выявленных результатов диагностики 

(организаторы - Региональный координатор, ГБУ ДПО ВО «ВЦПМ») 

Октябрь 

2021 

Администрация, школьные 

координаторы 

Официальное 

письмо, локальные 

нормативные акты 

10. 

Обеспечение участия педагогов 5-7 классов общеобразовательных 

организаций в диагностике уровня сформированности функциональных 

грамотностей (организаторы - Региональный координатор, ГБУ ДПО ВО 

«ВЦПМ») 

Ноябрь 

2021 

Февраль 

2022 

Администрация, классные 

руководители 

Официальное 

письмо, локальные 

нормативные акты 

11. 

Организация участия педагогов 5-7 классов общеобразовательных 

организаций в курсах повышения квалификации по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся с 

учетом выявленных результатов диагностики (организаторы - 

Региональный координатор, ГБУ ДПО ВО «ВЦПМ») 

Ноябрь 

2021 – 

февраль 

2022 

Администрация, школьные 

координаторы 

Официальное 

письмо, локальные 

нормативные акты 

12. 

Информационно-просветительская работа – освещение в средствах 

массовой информации хода реализации комплекса мероприятий по 

вопросам функциональной грамотности и его результатов 

В течение 

года 

Администрация Официальный сайт 

школы 

13. 
Проведение педагогического совета на тему «Эффективные приемы 

работы по формированию функциональной грамотности школьников» 

Апрель 

2022 года 

Администрация, педагоги Протокол 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/


14. 

Анализ эффективности реализации школьного плана мероприятий по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

Июнь 2022 Администрация  Аналитическая 

справка 

15. 

Обобщение инновационного опыта педагогов школы по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся и 

представление опыта на заседаниях городских методических 

объединений 

Август 2022 Руководители ШМО Протоколы 

заседаний ГМО 

16. 

Формирование школьного плана мероприятий по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся на 

2022/2023 учебный год на основе анализа 

Август - 

сентябрь 

2022 

Администрация План мероприятий 

по вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

2022/2023 учебный 

год. 
 

МКОУ НОВОВОРОНЕЖСКАЯ СОШ №4, Зуева Татьяна Дмитриевна, директор
25.09.2021 07:29 (MSK), Сертификат № 027125AB00AEACB4A84FE0E8F9743A1E0F


